
Evald Rucký 

Mgr. Evald Rucký, Th.D. 

biskup Jednoty bratrské 



 
Reformace v církvi je hnutím, které pomáhá církev 

udržovat ve zdravé duchovní kondici tak, aby 
dokázala správně reagovat na potřeby neustále 
měnící se společnosti i přes všechny generační 
výměny při zachování křesťanských biblických 

hodnot a svého základního poslání daného Kristem.  

 

REFORMACE 



REFORMACE 

Konrád Waldhauser 

Milíč z Kroměříže 

Matěj z Janova 

Opis Postily K. Waldhausera  
z roku 1401 

https://www.digitale-bibliothek-
mv.de/viewer/image/PPN1777619750/5/LOG_0004/ 



Matěj z Janova 

…povstane lid bez boje a meče a ten zvítězí… 

 

 

 



REFORMACE 
 Jakoubek ze Stříbra 

Wiklefovy spisy a Jan Hus 

Husité a Jan Rokycana  

 Petr Chelčický a bratr Řehoř 



 
Petr Chelčický 

 
…jeho osobnost vystupuje ve své pravé velikosti 
a kulturní důležitosti teprve z ohraničení 
politických dějin, z rámce obecných husitských 
příběhů. Vidíme před sebou zdroj, 
z nějž vzešel a později se rozšířil majestátní 
veletok Jednoty bratrské. Stojíme u samého 
pramene, ve kterém vznešená nauka lásky 
a bratrství hledala svou očistu od kalu a bahna, 
které do ní byly vneseny v průběhu 1400 let…  

Ferdinand Schulz   
 



Panovníci na trůnu v období 

1457–1637 
 Jiří z Poděbrad (1458–1471) 

Vladislav II. Jagellonský (1471–1516) 

 Ludvík Jagellonský (1517–1526) 

 Ferdinand Habsburský I. (1526–1564) 

Maxmilián II. (1564–1575) 

Rudolf II. (1575–1612) 

Matyáš (1612–1617) 

 Friedrich Falcký  (1619–1620) 

 Ferdinand  Habsburský II. (1620–1637) 

 



Kunvald 1457–1458 



Původní Jednota bratrská 

1457–1670 
Bratr Řehoř, Matěj z Kunvaldu, 
Elijáš Chřenovský, Tůma 
Přeloučský 

od 1457 Zakladatelé 

Lukáš Pražský, Ambrož ze 
Skutče 

od 1500 Stavitelé 

Jan Roh, Jan Augusta od 1528 Příklon k německému 
luterství 

J. Černý, J. Blahoslav, M. Sionský, 
J. Izrael 

od 1548 Obnovitelé kořenů, 
apoštolové v Polsku 

J. Efraim, Š. Turnovský, J. Kálef od 1589 Literární a duchovní 
hodnoty 

J. Cyrus, M. Konečný, J. C. 
Třebíčský 

od 1604 Do politiky 
a ke kalvinismu 

J. A. Komenský, generace v exilu od 1627 Emigrace a splynutí 
s kalvinismem 



Přínos Jednoty bratrské 

• komunitní způsob života 
• ekonomická soběstačnost 
• školství a český jazyk 
• lékařství a péče  

o nemocné 
• vzdělanost a literatura 
• Kralická bible 

 



 Ekonomická soběstačnost 



  



Neusalz (Nowa Sól) 



Školství 



 

Škola Jednoty bratrské  

v Ladakhu 



Zdravotní a sociální péče  

 Jan Černý – významný 
lékař, působil hlavně 
v Litomyšli a v Prostějově   

 Spis o nemocech morních (1496–
1497)  

 Herbář (1517) 
patří mezi 
nejvýznačnější 
spisy té doby 



Jan Jessenius (1566–1621) 



1909 – získal Nobelovu cenu za lékařství, obor endokrinologie 

 

Emil Theodor Kocher (1841–1917) 

 



Původní Jednota bratrská 

1457–1670 
Bratr Řehoř, Matěj z Kunvaldu, 
Elijáš Chřenovský, Tůma 
Přeloučský 

od 1457 Zakladatelé 

Lukáš Pražský, Ambrož ze 
Skutče 

od 1500 Stavitelé 

Jan Roh, Jan Augusta od 1528 Příklon k německému 
luterství 

J. Černý, J. Blahoslav, M. Sionský, 
J. Izrael 

od 1548 Obnovitelé kořenů, 
apoštolové v Polsku 

J. Efraim, Š. Turnovský, J. Kálef od 1589 Literární a duchovní 
hodnoty 

J. Cyrus, M. Konečný, J. C. 
Třebíčský 

od 1604 Do politiky 
a ke kalvinismu 

J. A. Komenský, generace v exilu od 1627 Emigrace a splynutí 
s kalvinismem 



Jednota bratrská, která byla katolickými 
Habsburky pronásledovaná, se postupně 
rozšířila do dalších okolních zemí. 
 
V té době vznikly celkem tři větve:  

 česká 

 moravská 

 polská 

 
 
 
 

    





Jan Blahoslav (1523–1571) 



 

literatura, zpěvníky 
Nový zákon 
Kralická Bible 
Kralická tiskárna

  



   
 
 
 

Bílá hora, 8. listopadu 1620 

Staroměstská 

exekuce,  

21.6. 1621 



 Archiv biskupa  

Matouše Konečného 

Muzeum Mladá Boleslav   
objeven v roce 2006 



 400 let staré dokumenty: dopisy, poznámky, účty, rejstříky a inventáře, 
seznamy členů sborů v Pojizeří a středních Čechách 

Koncept dopisu Petru Vokovi  
z Rožmberka 



Jan Amos Komenský (1592–1670) 



Kšaft J. A. Komenského 

 

 

 



 

Česká reformace Jednoty 

bratrské ve světě 
 



Cesty do Ochranova 

  Herrnhut 

Holešov 

Suchdol nad Odrou 



Ochranov (Herrnhut) 



Hrabě Mikuláš Ludvík Zinzendorf 



…až na sám konec světa 21.8. 1732 



Malé Antily – dánské kolonie 1732 



Ostrov Sv. Tomáše a Sv. Kříže 



Malé Antily – britské kolonie 1753 



Malé Antily – Jamajka od 1754 

Lititz 



Grónsko od 1733 



 

 

Herrnhut - Ochranov 

O O O O 



                                                      

Na americkém  kontinentu od 1735 



David Zeisberger – apoštol Indiánů 



Labrador od 1752 



Jednota bratrská v Kanadě a na 

Aljašce od 1885 



 Mezi Křováky v Surinamu od 1736 



Jižní Afrika od 1736 



V Livonsku od 1743   



Mezi Kalmyky od 1742  



V Etiopii 

V Persii 

V Egyptě 



                        
V Indii od 1856 



Austrálie od 1850  



V Tanzanii od 1891  



Střední Amerika: Nikaragua (od 1849), 

Honduras (od 1930), Kostarika (od 1968) 



Ernst Julius  
von Seidlitz 

Dnešní Polsko (dříve Prusko) 



Obnovená Jednota bratrská od 1727  

do rozdělení na 3 provincie 1857 

M.L.Zinzendorf, 
D.Nitschmann 

od 1727 Obnovitelé a misionáři 

A. G. Spangenberg, D. 
Zeisberger 

od 1760 Stavitelé struktury  
a misionáři 

J. G. Cunow od 1801 Ustrnutí, úpadek 
v Evropě a ztráta identity 

J.B.Albertini, F.Kolbing, 
Ch.Reichel 

od 1822 Obnovitelé kořenů JB 

Jakob Levin Reichel od 1850 Budovatelé světové 
struktury 



 



 

Jednota bratrská se vrací do 

země otců 



   Toleranční patent 1781 



Císařský patent 

Františka 

Josefa I. 

8. srpna 1861 



Potštejn 1870 

Dubá 1872 



Ústí nad Orlicí 



Do země otců, do současnosti 

Fr. E. Kleinchmidt, 
T. Wunderling, W. Hartwig 

od 1862 obnovitelé práce 
v zemi otců 

E. Schmidt, J. Mikuláštík, 
T. Reichel 

od 1900 zakladatelé 
struktury 

V. Vančura, K. Reichel,  
J. Schiller 

od 1930 v krizi 
s nacismem 

R. Kalfus, A. Ulrich od 1950 v sevření 
komunismu 

A. Vacovský, R. Borski,  
J. Halama 

od 1970 
 

udržovatelé stavu 
 

20. a 21. generace od 1987 reformátoři 



1957–1987 = 30 let stagnace a izolace  
v komunismu 

1987–2017 = 30 let nástup nových dvou 
generací 



Současná česká reformace v JB 

Mezigenerační roztržka: 1995–1998 

 Sebereflexe: 2000 

 Vyslovení vize: 2001–2002 



    Vyslovení vize  2001–2002: 
 

Vystavět, co bylo zbořeno, osázet 
zpustošený kraj (Ezechiel, Izajáš) 

 

Po vzoru našich otců vybudovat Jednotu 
bratrskou na apoštolském  
a prorockém základu 

 



Současná česká reformace v JB 

 Společná smlouva: 2003 

 Zásadní změna v myšlení: 2004 

 Oslava 550 let JB: 2007 – vliv na veřejnost 

 Oslava 555 let JB: 2012 – vliv na veřejnost 

 Ekonomická soběstačnost: 2013 



Oslava výročí 555 let v Senátu 



Současná česká reformace v JB 

 Smíření na Bílé hoře: 1620–2020 

Bohoslužba smíření na Bílé Hoře dne 8. 11. 2020, foto Jiří Šťástka, Člověk a víra 



 Prosba za odpuštění zavraždění 27 
českých pánů dne 21. 6. 2021  

Současná česká reformace v JB 



 Rozlomení pečetí 2021, 2022 

 

Současná česká reformace v JB 



 Symbolické pozvednutí prezidentské 
standarty 2024 

Současná česká reformace v JB 



Křesťanská základní škola a mateřská 
škola J. A. Komenského, Liberec 

Školství 



Brána, střední škola, základní škola  
a mateřská škola, Nová Paka 

Školství 



Střední škola Jana Blahoslava, Hejnice 

Školství 



Mateřská škola Velrybka,  

Rychnov nad Kněžnou 

Školství 



Jazykovka Eden, Ivančice 

Školství 



 

Akademie Jana Blahoslava 

Školství 



  
 



Sociální práce 

 Diakonie Dubá 
 Seniorské kluby 
 Přístav 3V 



Asociace Comeniana 





Ekonomická soběstačnost dnes 

FS GROUP 



Reformační vliv JB za hranicemi 



Nowa Sól od 2013 



Czarnków od 2014 



Naše generace prožila 

 Reformu společenskou     1989 
(pád komunismu) 

 Reformu věroučnou teologickou  2001 – 2008 
(změna struktury církve) 

 Reformu ekonomickou      2013 – 2017 
(těžíme z dědictví otců) 

 10 let od reformy ekonomické      2023 



 

Mapa současných sborů Jednoty 

bratrské v ČR  



 
 https://www.digitale-bibliothek-mv.de/viewer/image/PPN1777619750/5/LOG_0004/ 
 https://cs.wikipedia.org/wiki/Mat%C4%9Bj_z_Janova 
 https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/historie/mistr-jan-hus-upaleni-cirkev-kostnice_2207061001_mst 
 https://www.petrchelcicky.eu/odkaz-petra-z-chelcic/osobnost/ 
 https://www.kunvald.info/domek-na-sboru 
 https://botany.cz/cs/cerny/ 
 https://cs.wikipedia.org/wiki/J%C3%A1n_Jesensk%C3%BD#/media/Soubor:J%C3%A1n_Jesensk%C3%BD_Anatomiae_Pragae_1600.jpg 
 https://cs.wikipedia.org/wiki/J%C3%A1n_Jesensk%C3%BD#/media/Soubor:Hinrichtung_auf_dem_Altst%C3%A4dter_Ring.JPG 
 https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Josef_I.#/media/Soubor:Franz_Joseph_1865.jpg 
 https://www.clovekavira.cz/photo-detail/7502081/babdd87e-38f6-4779-9c84-f05c06e104c7 
 https://1gr.cz/fotky/lidovky/23/011/cl5/GIB5e18ca_70253104.jpg 
 www.wikipedia.org  
 Archiv Jednoty bratrské 

 

Zdroje obrázků 


